ordinis minoriim processionaliter obviam exierunt Bavaro et Bavarisse

et antipape. Et vidit testis, quod fr. Franciscus Blunde porrexit crucem

obsculandam Bavarisse, et postmodum ipse testis intravit civitatem Tuderti

cum ipsa Bavarissa et fratres ipsi remanserunt extra ipsam civitatem,

expectantes antipapam et Bavarum'. Es folgen die Namen der bei diesem

Empfang (anno proxime preterito de mense augusti) anwesenden Brüder.

Als Ort dieses Empfanges bezeichnet der Zeuge 'prope portam vie piane

de Tuderto extra civitatem . . . erat maximus populus et consursus Tu-

dertinorum'.

(f. 9 a) Item dixit testis, quod Bavaro existente in comitatu Urbe-

vetano et castrametato in piano Paterni duo mercatores iverunt ad ipsum

Bavarum ex parte Tudertinorum et sibi portaverant quatuor milia flore-

norum, dummodo ipse Bavarus Tudertum non intraret. Et istis existen-

tibus in hoc tractatu, se teste presente et vidente, venerunt ad ipsum

Bavarum ambaxiatores infrascripti ex parte dominorum Claravallensium

seil. Ugo Linutius de Baschi, Baldinus de Marsciano et Jannoctus et

Colutius Gheqi de Alviano. Qui ambaxatores ven^entes exhibuerunt eidem

Bavaro reverentiam tanquam vero (f. 9 b) imperatori et invitaverunt

et animaverunt eum ex parte predictorum Claravallensium ad eundum

Tudertum, dicentes eidem, quod non solum IIIIo'" milia, sed plus quam

X milia flor. dabant sibi Tudertini, si Tudertum accederet. Dies sei

geschehen im August des vergangenen Jahres 'in predicto piano Paterni

comitatus Urbevetani prope Tiberim et in papilionibus ipsius Bavari'.

Item dixit dictus testis, quod se presente et vidente Egidius domini

Petri de Tuderto et Juctius et Neapoliutius de Fracta de Spelto iverunt

ad Bavarum, dum erat in Urbe et tractatum cum eo babuerunt simul

cum ipso Bavaro, ut civitas Fulginei invaderetur et caperetur per gentem

ipsius Bavari et poneretur in manu ipsius Bavari. Quem tractatum pre-

dicti Egidius, Juctius et Neapoliutius etiam cum ipso Bavaro habuerunt

in Viterbio. — Interrogatus de loco, tempore et presentibus, respondit,

quod predictus tractatus habitus in Urbe fuit apud s. Petrum anno

MCCCXXVIII de mense iunii, presente ipso teste et magistro Alaman-

norum; qui magister erat interpres, et alii plures stabant a longo, sed

non audiebant tractatum, quia secrete fiebat. Tractatus vero predictus

paratus in Viterbio fuit in palatio pape, anno predicto de mense Augusti,

presentibus dictis magistro Alamannorum et teste.

(f. 10a) Item dixit testis, quod Claravalle Paulelli domini Beraldi et

Cichinus Rubel Gualterelli receperunt benefitia ecclesiastica ab illo intruso

antipapa Petro de Corvario, qui se nominat papam Nicolaum V., et se teste

presente et vidente dominus Tarlatus Ballutii de Claravallensibus impe-

travit benefitia pro predictis Claravelle et Cichino a predicto antipapa
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et porrexit sibi petitionem tanquam vero pape et summo pontifici pro

predictis benefitiis obtinendis. — Interrogatus de tempore respondit,

quod fuit anno domini MCCCXXVIII de mense junii. — Interrogatus de

loco respondit, quod fuit in Urbe apud locum minorum seil, apud s.

Mariam de Araceli. . . .

Item dixit dictus testis, quod presens fuit et vidit, quando Bavarus

appropinquavit ad civitatem Tuderti ad unum miliare, quod infrascripti

cives Tudertini silicet dominus Andreas domini Ranutii, dominus Fran-

ciscus domini Beraldi de Claravellensibus, Nallus domini Rustici, dominus

Ranaldus Massuli, Ugolinellus Oddutii, Tacculus domini Massei, Albertinus

domini Massei, Bartholellus et Paulellus filii domini Corradi, Robertus

Gregorii (f. 10 b) Carnatius domini Oddonis, dominus Tarlatus, Mannus

Sarduli, Monaldus Phylipputii, Potius Roberti, Ciccolus domini Seghi,

Franciscus Telli Roberti et Gayetanus domini Andree, predicti omnes et

singuli exierunt obviam dicto Bavaro extra civitatem Tuderti ad unum
miliare et eidem Bavaro reverentiam exhibuerunt tanquam vero imperatori.

Et ibidem tunc inter se predicti cives Tudertini ordinaverunt et se adin-

vicem diviserunt, quod aliqui eorum irent cum Bavarissa et aliqui cum
antipapa et aliqui cum ipso Bavaro ad intromictendum eos cum honore

intra Tudertum, ut moris est dominorum honorabilium ; et qui eorum

deberent portare bravium sive pallium, et qui predictos adestrare deberent,

ita quod aliqui predictorum civium Tudertinorum super predictos Bava-

rissam, antipapam et Bavarum ab invicem divisi portabant pallium,

aliqui peditando ducebant eorum equos et adestrando illos, ut est moris.

Non tamen potuit distincte cognoscere propter pressuram, quis eorum

alterum faceret predictorum. — Interrogatus de loco, ubi predicti cives

obviaverunt predicto Bavaro et eidem reverentiam exhibuerunt et sie se

ordinaverunt ad obsequia predictorum, respondit testis et dixit, quod

fuit in quodam arboreto iuxta pontem Martinum positum super fluvium,

qui dicitur Nagia. — Interrogatus de tempore, respondit, quod fuit pre-

dicto anno proxime elapso de mense augusti. — Interrogatus de presen-

tibus, respondit, quod ibi erant presentes multi barones et domini, quos

non cognoscebant. ...

(f. Ha) Item dixit dictus testis, quod tempore predicto se presente

et vidente populus maximus Tudertinorum adunati omnes et singuli,

prout in talibus spectaculis consuevit populus adunari, receperunt pre-

dictos Bavarum tanquam imperatorem, et antipapam tanquam verum papam

et sanctissimum pontificem, et eisdem tanquam vero imperatori et tan-

quam summo pontifici honorem et reverentiam exhibuerunt. Et fuerunt

et moram contraxerunt continuam predicti Bavarus et antipapa in civitate

Tudertina per dies XII "°^ continuos pacifice et quiete'^).

ij Forschungen XIII: Häutle, Beiträge zum Itinerar Kaiser Ludwig des
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'Item dixit dictus testis, quod est publica vox et fama in civitate

Tuderti et eius dyocesi, quod omnes clerici et religiosi commorantes in

predicta civitate et eius dyocesi tenent et servant interdictum, ibi iuri-

dice positum, exceptis dumtaxat illis ecclesiis, quas tenent Claravallenses

et exceptis fratribus minoribus de s. Fortunato et adherentibus eisdem.

Et ipse testis dixit, se audivisse pulsari campanas s. Petri de Cesis et

s. Gemini de Massa pulsari per homines, qui sunt ecclesie predictorum.

Auf Grund dieser Aussagen wurde sodann ein doppelter Prozess

eingeleitet: der eine gegen die Fraticellcn von St. Fortunat, der andere

gegen die Ghibellinen der Stadt. — Ich theile die Anklagepunkte mit,

in Betreff derer die Angeschuldigten sich zu verantworten hatten.

(f. 28 b) Infrascripti sunt articuli generales, super quibus interrogari

debent et respondere omnes fratres rebelies inquisiti:

1"* primo si Petro de Corvario intruso et Bavaro hereticis et scis-

maticis vel alteri eorum crediderunt, consenserunt, faverunt vel ad-

heserunt.

2 ''S Item si predictis hereticis exiverunt obviam cum cruce tempore

quo intraverunt Tudertum. ,

3"^ Item si predictos Bavarum retinuerunt pro imperatore et Petrum

de Corvario pro summo pontifice et eis vel alteri eorum reverentiam

fecerunt vel obediverunt.

4"« Item si dogmaticaverunt vel dixerunt aut predicaverunt, consti-

tutiones domini pape Johannis esse hereticales et ipsum pontificem esse

hereticum et non pontificem.

b^^ Item si postquam frater Michael olim generalis minister a

ministerio fuit depositus per dictum sanctissimum patrem et dominum

dominum Johannem papam XXII et per eundem condempnatus de multi-

plicibus heresibus eidem Michaeli adheserunt in suis herroribus et eidem

tanquam generali ministro et suis nuntiis obediverunt vel faverunt.

(f. 75 a) In Christi nomine amen. — Infrascripti sunt articuli gene-

rales super inquisitione Tudertinorum, super quibus respondere debent

singuli inquisiti:

l^s si fuerunt in consilio quocunque civitatis Tuderti vel in com-

muni coUoquio multorum vel tractu seu ordinatione quacunque, in quo

vel in qua ipsi consiliatores extiterint vel ordinatores aut consenserint,

B. S. 512: '1328 28. Juni Tyberpurch (Tibur?), 12. Nov. Pisa'. - Ficker,

Urkunden zur Gesch. des Römerzuges K. Ludwig des B. n. 167. Die

Florentiner melden an den Herzog von Calabrien am 10. Aug. 1328: exivit

(Ludwig) de Urbe die Jovis preterite proxima et tunc sequenti proxima die

sabbati pervenit Viterbium et quod intendit procedere deinde Tudertum et

deinde ad partes istas accedere sine mora. — Am 15. Aug. (n. 169): de partibus

Bolsene, ubi nunc est. — Am 20. Aug. (n. 172): venit Tudertum. cf. n. 183.

11*
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ut Bavarus et intrusus invitarentur et intromitterentur in civitatem Tu-

dertinam.

2 "8 Item si obviam exierunt extra civitatem dictis Bavaro et anti-

pape et eis exhibuerunt reverentiam vel alteri eorum.

3"« Item si predictos Bavarum tanquam verum imperatorem et Petrum

de Corvario tanquam summum pontificem intromiserunt seu receperunt

in civitatem Tudertinam cum honore et reverentia ipsos vel alterum

eorum adestrando vel super caput alterius eorum pallium portando seu

clamorosis vocibus cum populo Tudertino predictos hereticos extollendo.

4"s Item si postquam predicti Bavarus et intrusus intraverunt Tu-

dertum vel ante fuerunt consiliarii vel adiutores eorundem publice vel

occulte vel eisdem vel alteri eorum faverunt, crediderunt, adheserunt,

confederaverunt aut gratiam aliquam postulaverunt.

5*^» Item si in ordinatione seu tractatu habito cum dicto Bavaro

ad invadendum terram aliquam, civitatem vel comitatum et maxime Ful-

gineum interfuerunt vel consenserunt.

(f. 75 b) 6^» Item si celebrationi missarum sollempniter in ponti-

ficalibus dicti intrusi interfuerunt et eum in ecclesia tunc et postea vel

extra per terram tanquam pontificem associaverunt vel honoraverunt.
7'i8 Item si compulerunt vel compelli fecerunt clericos vel laycos

religiosos vel secularos, tunc quando heretici predicti erant in Tuderto

vel post recessum eorum inde, ad obediendum predictis Bavaro ut im-

peratori et Petro de Corvario tanquam summo pontifici et maxime ad

violandum ecclesie interdictum.

8"ö Item si eidem Bavaro vel eius nuntiis obediverunt vel consen-

serunt et maxime ut civitatis Tudertina regatur per ipsum Bavarum et

eius vicarios in rebellione sancte romane ecclesie et summi pontificis.

9"^ Item si per se vel alios fuerunt causa vel dederunt operam, ut

nomina Bavari et antipape ponerentur in confectione instrumentorum et

non poneretur nomen domini Johannis pape XXII sancte ecclesie veri

sponsi.

10 '^s Item si dictis hereticis Bavaro et Petro de Corvario vel alteri

eorum miserunt aliqua ensenia vel victualia vel datas et collectas sol-

verunt pro predictis Bavaro vel intruso seu in consilio communitatis

ordinaverunt vel consenserunt fieri donaria hereticis supradictis.

11^8 Item si aliqua alia fecerunt, perpetraverunt et commiserunt in

auxilium, consilium et favörem predictorum hereticorum vel alterius eorum.

12^8 Item si predicta omnia et singula publica sunt et notoria et

de hiis est communis extimatio, publica vox et fama^).

F. K

^) Schluss folgt.

Die Constitutionen des Prediger-Ordens vom Jahre 1228.

Ist Marlene im Rechte, wenn er schreibt: Tanta est orclinis

Praeclicatorum praestantia, tanta sunt ejus in ecclesiam bene

merita, ut quaecunque ipsum tangunt, vel minima antiquitatis

monumenta praeterire sit nobis religio ^), so bedarf es wohl keiner

Entschuldigung, dass ich hier die ältesten, noch nicht bekannten

Constitutionen des Ordens veröffentliche. Die Constitutionen vom

J. 1228 sind nicht in dem Sinne die ältesten des Ordens, als

habe es vor ihnen keine gegeben. Eine solche Annahme wäre

irrig, Froger de Pena sagte aus, als er behufs des Cononisa-

tions-Processes des hl. Dominicus vernommen wurde, letzterer

habe ein gewisses Statut 'in Fratrum Praedicatorum regula'

aufnehmen lassen^). Derartigen Aeusserungen begegnet man

öfters^). Allein die Constitutionen hatten vor 1228 noch

keine bestimmte Ordnung, waren ausserdem sehr mangelhaft und,

waren sie niedergeschrieben, schw^erlich in mehreren Exemplaren

verbreitet. Etwas Aehnliches wiederholte sich bei den Francis-

canern. Bereits im J. 1239 wurden auf dem Generalcapitel zu

Rom Constitutiones generales erlassen; doch erst im J. 1260 er-

schienen sie Dank der Fürsorge des hl. Bonaventura in neuer

Form auf dem Generalcapitel zu Narbonne*).

1) Ampi. coli. VI, 331.

2) Bei Quetif-Echard, SS. Ord. Praed. I, 55 n. 2.

3) Dies ergibt sich auch aus der geschichtlichen Einleitung zu den Con-

stitutionen vom J. 1228.

4) Salimbene schreibt: 'In illo capitulo (Romae) facta est maxima multi-